MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 422/2020/ME

Brasilia, 08 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgéo.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIE/n°® 1435, de 31.08.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
mtermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagio n° 1032/2020, de autoria da
Senhora Deputada Perpétua Almeida, que requer informagdes “sobre o montante de recursos arrecadados
como Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)”.

A propbsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagio da parlamentar, o
Oficio 214243 (10218002), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia
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_:_ i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
g, Dttp: //sel fazenda.gov.br/sei/controlador externo. DhD7

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n® 12100.105436/2020-05. SEI n® 10361683
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Nota Cetad/Copan n2 164, de 26 de agosto de 2020.

Interessado: Ministério da Economia, CAmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1032/2020 da Camara dos Deputados, que solicita
dados relativos a arrecadacdo do ITR nos ultimos cinco anos.

SEl: 12100.105436/2020-05

Trata a presente Nota de prestar informagGes para subsidiar resposta da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) a solicitagdo de informacgdes constante de Requerimento
de Informagdo 1032, da Camara dos Deputados, subscrito pela Deputada Federal Perpétua Almeida,
que solicitou dados relativos aos montantes arrecadados com o Imposto Territorial Rural - ITR, nos
ultimos cinco anos.

2; Em atendimento a solicitagdo, a tabela abaixo apresenta as arrecadacées do ITR, no
periodo de 2015 a 2019.

ARRECADAGAO DO ITR
PERIODO: 2015 - 2019

UNIDADE: RS
ANO VALOR DA ARRECADACAO DO
ITR
2019 1.773.301.300
2018 1.502.522.623
2017 1.369.927.468
2016 1.239.410.168
2015 1.233.864.917

Sdo estas as consideragdes submetidas a apreciacio superior.

Assinado digitalmente
MARCELO DE MELLO GOMIDE LOURES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Copan

Aprovo a Nota. Encaminhe-se a Asleg.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad
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O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agbes sobre o documento:

Documento juntado por MARCELO DE MELLO GOMIDE LOURES em 27/08/2020 15:17:00.
Documento autenticado digitalmente por MARCELO DE MELLO GOMIDE LOURES em 27/08/2020.

Documento assinado digitalmente por: CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS em 28/08/2020 e MARCELO DE
MELLO GOMIDE LOURES em 27/08/2020.

Esta copia / impressao foi realizada por CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS em 28/08/2020.

Instrugdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse 0 enderego:
https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagéo e Processo".

3) Selecione a opgéo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o cddigo abaixo:
EP28.0820.10179.LDVL

5) O sistema apresentara a copia do documento eletronico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
E1BD7A451A5EC587404A0C9EAE83ECESBEBA2EF398B8BB991B8DB4FIFEDS09ED

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagio ¢ autenticacdo do documento do processo n
10265 205428/2020-41, Por ser pagina de confrole, possui uma numeragio independente da numeragdo constante no processo.



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

OFICIO SEIN° 214243/2020/ME

Brasilia, 31 de agosto de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Roberto Gondim Eickho ff
Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informagio n° 1.032, de 2020, que solicita informacdes
sobre o montante de recursos arrecadados com o Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
(ITR).

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.105436/2020-
05.

Senhor Gerente de Projetos,

L Encaminho anexa, para apreciag@o e demais providéncias, a Nota Cetad/Copann® 164 (SEI
10176730), de 26 de agosto de 2020, elaborada pelo Centro de Estudos Tributirios e Aduaneiros desta
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

JOSE BARROSO TOSTES NETO

Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

"} Documento assinado eletronicamente por Jose Barroso Tostes Neto,
‘}“ | Secretario(a) Especial, em 31/08/2020, as 20: 18, conforme horario oficial
L ‘Z,;';;ég,;; t de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de
s oUtubro de 2015.

Em A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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